UBND ĐẶC KHU LÝ SƠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN QUẢN LÝ KHU

BẢO TỒN BIỂN LÝ SƠN
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN TỔNG HỢP

Ý kiến thẩm định của Văn phòng HĐND và UBND đối với Dự thảo

Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý Khu bảo tồn biển Lý Sơn

TT
Ý kiến thẩm định của Văn phòng HĐND và UBND

 cần phải chỉnh sửa

Nội dung

tiếp thu, giải trình và

chỉnh sửa

II. NGÔN NGỮ, THỂ THỨC, KỸ THUẬT TRÌNH

BÀY VÀ TRÌNH TỰ, THỦ TỤC SOẠN THẢO

2. Về thể thức và kỹ thuật trình bày

- Bỏ đường kẻ ngang phía dưới tên gọi của quyết định. Vì

căn cứ quy định tại điểm b, khoản 4 Tiểu Mục II, Mục I phụ

lục I Ban hành kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP

ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ  sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01

tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số

79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ

về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy

phạm pháp luật (Sau đây gọi tắt là Nghị định 187/2025/NĐ-

CP ngày 01/7/2025) quy định: Tên gọi của văn bản được

trình bày bằng chữ in thường, cỡ chữ 13 - 14, kiểu chữ

đứng, đậm; đặt dưới tên loại văn bản và canh giữa theo

chiều ngang của văn bản.

- Về căn cứ ban hành văn bản:

+ Tại các căn cứ từ Luật Tổ chức chính quyền địa phương

ngày 16/6/2025; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

25 tháng 6 năm 2025;  Luật Thủy sản ngày 21 tháng 11 năm

2017. Đề nghị cơ quan được giao soạn thảo cần bổ sung

thêm tên loại văn bản, số, ký hiệu văn bản, tên cơ quan ban

hành và tên gọi của văn bản, cho đúng với quy định tại điểm

đ, khoản 1, Tiểu mục III, Mục 1 Phục lục I ban hành kèm

theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 quy

định: Khi trình bày tên văn bản quy phạm pháp luật của Hội

Đơn vị soạn thảo tiếp thu,

chỉnh sửa, bổ sung trong

dự thảo Quyết định.

2

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh trong phần căn cứ phải ghi tên loại văn

bản, số, ký hiệu văn bản, tên cơ quan ban hành và tên gọi

của văn bản.

+ Bổ sung “Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7

năm 2025 của Chính phủ  sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để

tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01

tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ

thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật”.

+ Tại căn cứ “Theo đề nghị của Giám đốc Ban Quản lý Khu

bảo tồn biển Lý Sơn tại Tờ trình số   /TTr-KBTBLS ngày

/7/2025” đề nghị cơ quan soạn thảo sửa dấu chấm (.) thành

dấu chấm phẩy (;).

+ Bổ sung thêm “Căn cứ Nghị định số 38/2024/NĐ-CP

ngày 05/4/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực thủy sản”; “Nghị định số

184/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định

phân định thẩm quyền khi tổ chức chính quyền địa phương

02 cấp và sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định

của Chính phủ trong lĩnh vực an ninh, trật tự”.

		2025-07-29T16:28:19+0700